
CITTA’ DI COSSATO
Provincia di Biella

CORPO DI POLIZIA LOCALE
Ufficio Polizia Locale Comando e Servizi

ORDINANZA N. 77 in data 22/05/2025

OGGETTO: DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE.  MANIFESTAZIONE 
PODISTICA CORRI COSSATO DEL 29 MAGGIO 2025, 12° EDIZIONE.

IL COMANDANTE

PREMESSO che in data 29/05/2025 o, in caso di maltempo, in data 05/06/2025, si svolgerà 
la manifestazione ”CORRICOSSATO”, 12° edizione, camminata ludico-motoria per le vie di 
Cossato con la partecipazione degli Istituti scolastici di Cossato e dei paesi limitrofi. Viene 
stimata la presenza di circa 1500 persone;  

Vista  la  comunicazione  da  parte  del  Presidente  della  associazione  GLI  AMICI  DELLO 
SPORTI DI COSSATO con indicati gli orari ed il percorso della manifestazione, assunta al 
prot. in data 07/05/2025 con il n. 13329;

Vista la Delibera della G.C. n. 91 del 14/05/2025 di concessione patrocinio alla associazione 
GLI AMICI DELLO SPORTI DI COSSATO e collaborazione organizzativa;

Vista  la  comunicazione  da  parte  del  Presidente  della  associazione  GLI  AMICI  DELLO 
SPORTI DI COSSATO di variazione del percorso della manifestazione, assunta al prot. in 
data 21/05/2025 con il n. 14933;

Visti gli artt. 5, 6 , 7 e 9 del D.Lgs. 30/04/92 n° 285, recante il testo del Nuovo Codice della 
Strada,  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione  e  di  attuazione  dello  stesso  Codice, 
approvato con D.P.R. n° 495/92;

Ritenuto di dover disciplinare, a tutela della pubblica incolumità e del pubblico interesse, la 
circolazione stradale nelle strade e piazze interessate alla manifestazione ed in particolare: 
piazza  Chiesa,  via  Mazzini,  via  Barazze,  via  Aosta,  via  Arale,  via  Borgata  Pastore,  via 
Parlamento,  via  Bonardi,   via  Marconi,  via  Maffei,  passerella  sul  torrente  Strona,  via 
Corteggiano,  via  Corsico,  attraversamento  di  via  Dante  Alighieri,  via  Corridoni,  villa 
Berlanghino, piazza Abate, via Alpini d’Italia, via Molino di Fondo, via Martiri della Libertà 
(ponte Strona), traversa lungo Strona, e arrivo in piazza Croce Rossa Italiana;

Visto il combinato disposto degli articoli 50 e 107 del D.Lgs 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del  
D.Lgs. n. 165/2001, secondo cui l'adozione di tutti gli atti amministrativi, anche a rilevanza 
esterna e pur di contenuto discrezionale, nel rispetto dei criteri predeterminati dalla legge, 
dai regolamenti, da atti generali di indirizzo, competono ai dirigenti;

Accertata la conformità all’art. 53 dello Statuto ed all’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione;

ORDINA



il giorno 29 maggio 2025 o il giorno 05 giugno 2025 in caso di rinvio della manifestazione 
per avverse condizioni meteo, durante il transito della manifestazione ludico-sportiva CORRI 
COSSATO 12° edizione:

1) dalle ore 19:30 alle ore 20:00 l’istituzione del divieto di transito nel tratto di via Mazzini e 
via Martiri  Libertà compreso tra le intersezioni  con le vie Lamarmora/Amendola e le vie 
Garibaldi/Tarino (concentramento partenti alla manifestazione);

2) dalle ore 19:00 alle ore 21:30, l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, nel 
lato est della traversa lungo Strona (Via Martiri della Libertà - negozio Bielettrica) nel tratto 
dove si trovano gli stalli di sosta;

3)  tra le ore 20:00 e le ore 21:30 circa,  la  sospensione temporanea della circolazione 
stradale,  per  il  tempo strettamente necessario  al  passaggio della  manifestazione ludico-
sportiva organizzata dalla società ASD SPLENDOR 1922 lungo il percorso che interessa le 
seguenti  vie:  via  Mazzini,  via  Barazze,  via  Aosta,  via  Arale,  via  Borgata  Pastore,  via 
Parlamento,  via  Bonardi,   via  Marconi,  via  Maffei,  passerella  sul  torrente  Strona,  via 
Corteggiano,  via  Corsico,  attraversamento  di  via  Dante  Alighieri,  via  Corridoni,  villa 
Berlanghino, piazza Abate, via Alpini d’Italia, via Molino di Fondo, via Martiri della Libertà 
(ponte Strona), traversa lungo Strona, e arrivo in piazza Croce Rossa Italiana;

4) dalle ore 13:00 alle ore 23:00, divieto di sosta con rimozione forzata e divieto di transito 
in  Piazza  Croce  Rossa  Italiana,  limitatamente  ai  piazzali  cubettati,  compreso  il  tratto 
asfaltato adiacente all’intersezione con via Ranzoni, per l’allestimento della zona di arrivo e 
l’installazione degli stand per le iscrizioni alla manifestazione;

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:

1. è  vietato  il  transito  di  qualsiasi  veicolo  non  al  seguito  della  manifestazione,  in 
entrambi i sensi di marcia del tratto interessato dal passaggio dei concorrenti;

2. è fatto divieto a tutti  i  conducenti  di veicoli  di  immettersi nel percorso interessato 
durante il passaggio dei partecipanti alla manifestazione;

1. è fatto obbligo a tutti  i  conducenti  di  veicoli  provenienti  da strade o da aree che 
intersecano ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti 
di arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose del 
personale preposto alla vigilanza;

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie atte ad evitare pericoli 
per i concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi 
di  polizia,  antincendio  e  pronto  soccorso,  nonché  a  quelli  specificamente  autorizzati 
dall’organizzazione o dagli Organi di polizia preposti alla vigilanza.

DISPONE

1) gli Organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D.l.vo 30.4.1992, n. 285 sono incaricati 
della esecuzione della presente ordinanza o della verifica del rispetto delle prescrizioni 
imposte, nonché di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione;

2) l’organizzazione dovrà predisporre:

2.1)  un  idoneo  servizio  di  vigilanza  con  proprio  personale  munito  di  segni  di 
riconoscimento;

2.2) segnalare il passaggio della manifestazione podistica mediante appositi cartelli 
di  preavviso  (sospensione  temporanea  della  circolazione  per  manifestazione  avente 



dimensioni non inferiori  a cm 60 X 90, a fondo giallo e scritta nera),  da collocarsi  nelle 
intersezioni:  Via  Martiri  della  Libertà/Tarino/Garibaldi,  rotatoria  via  Maffei/XXV  Aprile, 
rotatoria  via  Marconi/Matteotti,  via  Mazzini/Lamarmora/Amendola,  rotatoria  SS  232/via 
Parlamento.

2.3) una idonea segnaletica di  preavviso per gli  utenti  della strada del passaggio 
della manifestazione podistica da posizionarsi in tutte le intersezioni interessate dal percorso 
individuato.

3)  che  la  presente  Ordinanza  sia  inserita  nella  raccolta  ufficiale  agli  atti  di  questa 
Amministrazione;

4) che la presente Ordinanza sia resa nota al pubblico mediante la pubblicazione per 15 gg. 
consecutivi all’Albo Pretorio di questa Amministrazione;

5) che la presente Ordinanza sia trasmessa all’organizzatore Prof.ssa Patrizia Mantillaro in 
qualità  di  Presidente  pro  tempore  della  associazione  GLI  AMICI  DELLO  SPORTI  DI 
COSSATO.

l’Ufficio Viabilità è incaricato della collocazione in loco della prescritta segnaletica stradale:
- almeno 48 ore prima dell’inizio della manifestazione il posizionamento dei cartelli di divieto 
di sosta integrati dal pannello Rimozione forzata (Modello II 6/m art. 83 del Regolamento di 
Esecuzione al C.d.S.).  Il  giorno della manifestazione la posa di transenne con cartelli  di 
divieto di transito;

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare la presente Ordinanza.

INFORMA

1) che, ai sensi della l. 241/1990:
1.1) l’unità organizzativa responsabile del procedimento è l’Area Tecnica e Servizi al 

Territorio, Ufficio Polizia Municipale Comando e Servizi, della Città di Cossato;
1.2) il responsabile del procedimento è il V.Comm. di P.M. Andrea REY;
1.3) il  responsabile dell’adozione del provvedimento finale è il  Com.te Comm. di 

P.M. Davide VILLANOVA;
2) che,  con  decorrenza  dalla  pubblicazione  del  presente  atto,  avverso  il  medesimo  è 

alternativamente ammesso:
2.1) entro  sessanta  giorni,  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  del 

Piemonte, ai sensi della l. 1034/1971;
2.2) entro centoventi giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai 

sensi del d.P.R. 1199/1971.
           

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa.

IL COMANDANTE 
Corpo Polizia Locale 

Comm. Davide Villanova  


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella
	IL COMANDANTE


